23. *Iter faciens per fines Florentinorum rex Gallus magnum timorem incutit.* — Digressus Urbe Carolus Viterbium perrexit, frustra quoque Alexandro de colloquio postulato, illi, quamvis infenso adversario, Ecclesiasticas arces antea pactione sibi traditas restituit², excepta Ostia, quam Juliano cardinali S. Petri ad Vincula tanquam Ostiensi episcopo reddidit : deinde in Etruriam profectus noxias in ea traxit moras, eum finire conciliatorem antevertere hostiles insidias potuisset : Veneti vero cum metuerent, ne subacta Etruria Carolus reliquae Italiae jugum imponeret, Florentinis auxiliares copias submisere, quas cupide exceptas, urbemque egregie communitam Petrus Delphinus Augustino Barbado Venetiarum duci rescripsit³ :

24. « Urbem Florentiam omni praesidiorum genere munifissimam audio, accersitis undique multis hominum millibus, et ducibus etiam stipendiariis hujus illustrissimi domini : qui omnes per urbem vicatim distributi sunt. Plena est armorum civitas. Vici omnes lignis crassioribus, quae heri parata vidimas, per transversum muniendi, uno tantum ad regis transitum expedito relicto. Orationes et elemosinae sine intermissione continuantur, ut sperari merito queat haec conversione atque humilitate, quod potissimum telorum genus duco, liberandum facile hunc populum ». Secutae deinde sunt Senis

¹ Tab. III, Bull. sec. p. 269. — ² Petr. de prey in addition, ad Monstrelot.

¹ Petr. Delph. l. IV, Ep. XXXVII. — ² Comin. l. VII, c. 12, et l. VIII, c. 2. — ³ Petr. Delph. l. IV, Ep. XXXII.

1. Annalista deceptus ex notis chronis litterarum quas hic recitat, Antoniotto tit. S. Anastasiae cardinali demandatam hoc anno Urbem, absente Pontifice, regendam ex his ipsis litteris censet. Verum litterae istae consignatae sunt « die VIII kal. Januarii, Pontificatus anno III », additur annus MDCXCV, sed errore manifesto : neque enim annus tertius Pontificatus cum anno Christi MDCXCV, at potius cum anno Christi MDCXIV congruit. Insuper anno isto MDCXCV, Roma quidem digressus est Pontifex, sed Junio mense, Augusto dein mense iam redierat, ut ex litteris hic num. 33 in Annalibus recitatis elicitur. Litterae igitur datae Decembri mense ad Antoniotto, ut Urbem Romam, absente Pontifice, curaret, ad absentiam istam pertinere utique non possunt. Belierenda igitur haec ad priorem adventum Caroli regis in Urbem, ante superiorum expirante. Forte enim tunc Pontifex sibi metuens adventum regis opperendum sibi non arbitrabatur opportunum : quare discessum meditabatur, demandata interim regimini cura Antoniotto S. Anastasia, quamquam mutato dein consilio Pontifex ipse substitit. Quae si admittantur, ita reformanda est Epistola illius inscriptio : « Datum etc. an. MDCXIV, VIII kal. Januarii, Pontificatus etc. anno III ».

variae seditiones, quas idem auctor ita describit¹: « Exorta est Senis paulo ante seditio, clausis per triduum urbis portis, insurrexisse aiunt patritios in plebem, obruncatosque utrinque tumultuario certamine ad quadraginta viros. Inclinasse dicunt Gallos, qui Senis sunt, etc. Die vii Augusti mcdxcv ».

25. Invasit tum Florentinos major terror, cum mox accepissent Senenses Gallicum jugum subisse, unde Florentiae majores instructi sunt bellici apparatus ad Gallicam vim retundendam, tuendamque Etruscam libertatem. Quam rerum conversionem praedicto Veneto duci Petrus Delphinus significavit²: « Magna, » inquit, « cives istos incessit trepidatio, metus ingens consternatis eorum animis et conterritis tam vicino pressae libertatis, (nempe Senensium,) exemplo, commoti etenim tum suo ipsorum periculo, tum vicem fortunarum humanarum mirantur, populum potentia satis clarum tam facile cepisse fieri potestatis alienae. Gubernatorem rex in sua protectione unum e suis ducibus Senis relicturus creditur, et de hoc satis. Florentia in dies munitur magis, et militum numero et armorum multiplicium copia. Dux Urbini nudius quartus Florentiam advenit, cives aliquot coevi et aequales Petri Medicis in diversas Italiae urbes ad tempus relegati, donec regia majestas pertransierit. Florentiae die xvii Junii mcdxcv ».

26. Audito Florentinorum apparatu, Carolus rex, ne quod discrimen adiret Senis, Pisas contendit³, nec Florentiam ingressus est, de quo et aliis Florentinorum rebus plura Petrus Delphinus ad eundem ducem scribit⁴: ait enim: « Factum est tandem ut exoptavit hic populus. Abiit rex Pisas versus: profectus heri ex oppido S. Miniatis, quod inter Florentiam et Pisas medio itinere situm est. Liberata saltem ingenti facultatum ac rerum suarum detrimento, quamvis enim, si huc rex divertisset, non fuissent ullo pacto Florentini (ut existimo) Senensium more jugum accepturi, melius tamen fuit non experiri fortunam. Benedictus Deus, cujus gratia rex conversus est retrorsum, cor enim regis, sicut legimus, in manu Domini, quocumque voluerit vertet illud. Mili sane (quod et hic fatentur omnes) multum mulata ab ea, quam olim agnovi, Florentia videtur. Refert mihi in dies magis alteram Ninivem, nam sicut illa ad praedicationem Jonae, ita haec ad unius concionatoris hortamenta tota ad Deum conversa monstratur, ut facile credi possit, his munitam et vallatam spiritualibus armis felisque ecclesiis avertisse faciem regis, ne se ad turbandam, aut forte etiam devastandam accesserit. Florentiae die xxi Junii mcdxcv ».